FRYČ

MARTIN 2019

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Problémy začínajících učitelů odborného

výcviku

Problems of Beginning VET Teachers

STUDIJNÍ PROGRAM

Specializace v pedagogice

STUDIJNÍ OBOR

Učitelství praktického vyučování a odborného

výcviku

VEDOUCÍ PRÁCE

PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.

FRYČ, Martin. Problémy začínajících učitelů odborného výcviku. Praha: ČVUT 2019.

Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších

studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že

jsem všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém

seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se

zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 09. 05. 2019 Podpis:

Poděkování

Tímto bych velmi rád poděkoval PhDr. Lence Mynaříkové, Ph.D. za trpělivost a velmi

cenné a přínosné rady při vedení bakalářské práce. Dále děkuji svým studentům,

kolegům a rodině za podporu během studií.

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce jsou nejčetnější problémy začínajících učitelů

odborného výcviku na začátku jejich profese učitele. Práce je dělena do dvou částí.

Teoretická část objasňuje a přibližuje, vzhledem ke studiu odborné literatury,

nejčastější problémy začínajících učitelů odborného výcviku a hodnotí tyto problémy

podle kritérií rámce profesních kvalit učitele.

Praktická část obsahuje ohlédnutí za vlastními zkušenostmi, dotazníkové šetření pro

učitele odborného výcviku a vyhodnocení tohoto šetření o dané problematice.

Vzhledem k výsledkům tohoto šetření v kombinaci s vlastními zkušenostmi rozebírá

nejčastější problémy začínajících učitelů, přibližuje jejich možná řešení a srovnává

problémy začínajících a zkušených učitelů.
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Začínající učitel, odborný výcvik, učení a prostředí, plánování výuky, procesy učení,

zpětná vazba výuky, učitel a jeho profesní rozvoj.

Abstract

The subject of the bachelor’s thesis is “problems of beginners in teaching vocational

training at the beginning of their career”. The thesis is divided into two parts, the

theoretical part shows and explains the most common issues of beginners in teaching

vocational training in reference to professional literature and evaluates the issues

according to criteria of teacher professional quality frame.

The practical part contains overlook of self experience, a survey (in the form of

a questionnaire) of teachers of vocational training and evaluation of the survey. In

correspondence to the results of the survey and in combination of self experience, it

analyzes the most common issues of beginners in teaching of vocational training,

approaching their possible solutions and compares the problems of experienced

teachers to beginners.
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learning processes, feedback of lessons, teacher and their professional development.
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Úvod

Tématem mé práce jsou problémy začínajících učitelů odborného výcviku na počátku

jejich profesní kariéry učitele. Toto téma jsem si vybral z důvodu uplatnění mých

teoretických znalostí získaných bakalářským studiem a k jejich následnému

praktickému využití, v oblasti zkvalitnění nástupních podmínek začínajících učitelů

odborného výcviku.

Cílem práce je na základě dotazníkového šetření vyhodnotit nejčastější problémy

začínajících učitelů. Vyhodnocením dotazníkových šetření a osobních rozhovorů

s respondenty a na základě studia odborné literatury budou navržena řešení, která by

mohla eliminovat nejčastější obtíže začínajících učitelů odborného výcviku.

Pro splnění tohoto cíle jsem zvolil následující postup práce:

1) Studium odborné literatury zabývající se danou problematikou.

2) Sestavení seznamu problémů podle profesních kvalit učitele.

3) Sestavení dotazníků pro empirický průzkum pro konkrétní skupinu respondentů

(učitelé odborného výcviku), zadání dotazníků a jejich následné vyhodnocení.

4) Na základě všech získaných poznatků navržení možných řešení problémů s využitím

výsledků dotazníkového šetření a využitím vlastních zkušeností s výukou popsat

nejčastější problémy u začínajících učitelů, navrhnout možná řešení a konfrontovat

s problémy zkušených učitelů.
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1 Problematika začínajících učitelů

1.1 Pracovní podmínky učitelů a profesní nároky

Podmínky práce učitele jsou „soubor společností daných a školní institucí vytvářených

předpokladů k výkonu a realizaci profesních aktivit.“ (Urbánek, 2009, str. 402) Urbánek

píše o společností vytvářených vnějších podmínkách, mezi nimiž jsou legislativní

normy, systém dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (déle jen DVPP) a kariérní

růst, společenská prestiž povolání, míra vyučovací povinnosti, míra pravomoci školy

a učitele, nárokové požitky a plat. K vnitřním podmínkám patří vybavení školy, počet

žáků ve třídách, kvalifikovanost sboru, kvalita žáků, vztahy ve sboru, vztahy k rodičům

a veřejnosti, úroveň řízení školy a klima školy.

Rozsah a charakter pracovních činností učitele ve vztahu k podmínkám vytvořenými

pro jeho práci určují hladinu profesní zátěže. „Vysoké nároky na psychiku jsou

způsobeny zejména permanentní kontrolou žáků, značným podílem práce s vysokými

nároky na pozornost, nároky na myšlení, využívání odborných poznatků, rychlé řešení

problémů. V emociální oblasti je to pak nutnost kontroly emocí, udržování emoční

atmosféry a navazování osobních vztahů k žákům, ve sféře sociální vnucená úroveň

sociálního tlaku, povinnost sociálního vedení, nároky na komunikaci a seberegulační

nutnost introspekce, sebehodnocení, sebevýchova a sebepojetí.“ (Urbánek, 2009, str.

402)

Psychickou zátěž učitele ještě násobí špatný postoj žáků ke školní práci, rychlé

a neustále změny vzdělávacích projektů, rušivé prvky ve výuce, konflikty s kolegy,

způsob organizace práce školy a pracovní podmínky. Učitelé uvádějí jako největší

stresory ve vlastní práci nedostatek sociální opory od kolegů a vedení školy, zvládání

kázně, chybějící podporu rodičů, a především časový tlak.

1.2 Výraz začínající učitel a problémy začínajících učitelů

Šimoník definuje začínajícího učitele jako učitele, který je „v prvním školním roce

působení, získává první pedagogické zkušenosti a osvojuje si praktické didaktické

dovednosti, konfrontuje své představy s praxí. Tímto pojmem je v pedagogické teorii

i ve školní praxi označován učitel, který dosud nedosáhl profesní stabilizace a je třeba
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mu poskytovat soustavnou odbornou pomoc, zpravidla prostřednictvím tzv.

uvádějícího učitele.“ (Šimoník, 2009, str. 9)

Začínajícím učitelem odborného výcviku je učitel s délkou praxe 0–5 let, který má

ukončené vzdělání, tzn. střední odborné/vyučen v oboru nebo úplné střední odborné:

SOŠ/vyučen v oboru + nástavbové studium zakončené maturitní zkouškou, případně

doplňkovým pedagogickým studiem (dále jen DPS). (Čadílek, Loveček, 2005)

Je mnoho profesí, ale práce začínajícího učitele se od nich zásadně odlišuje tím, že

„zatímco v ostatních profesích se náročnost úkolů stupňuje postupně, od začínajícího

učitele se od prvního dne ve škole požaduje všech povinností, které učiteli přísluší,

učitel musí řešit i velmi komplikované výchovně vzdělávací situace“ (Šimoník, 1995, str.

8). Z toho plyne, že již při nástupu do zaměstnání přebírá své pedagogické povinnosti

učitele v celé šíři. Nedílnou součástí je nutnost si uvědomit, že při vstupu do

zaměstnání se ocitá v nové životní roli než v té, kdy sám byl žákem. Přeměna rolí

z žákovské na učitelskou je dosti specifická v mnoha ohledech. Učitel musí neustále

hlídat a usměrňovat své chování a vyjadřování, je v každodenním kontaktu s mnoha

žáky, jedná s kolegy, vedením školy, ale i rodiči žáků a veřejností. Nejběžnější postup

začínajícího učitele je snaha o použití toho, co se naučil. Pokouší se o nápodobu

staršího učitele, používá to, co se sám jako žák naučil. Ze získaných zkušeností se snaží

vybrat a používat to nejvhodnější. V tomto období je velmi důležité, aby se nestal


[…]


odpovědí „bez obtíží“ nebo „s obtížemi“ označili vždy jednu odpověď, jak jste se při prvních 3

letech své praxe rozhodovali. V případě kratší délky praxe označili odpověď, která nejlépe

souhlasí se skutečností.

1) Výuka a její plánování

1. Rozumím ŠVP a RVP OV, znám cíl a smysl vzdělávacího předmětu?

S obtížemi Bez obtíží

2. Stanovuji vzdělávací dílčí cíle ročníku, obsah, rozsah a časový plán učiva?

S obtížemi Bez obtíží

3. Volím vhodné metody a přístupy pro splnění ŠVP a jejich cílů?

S obtížemi Bez obtíží

4. Plánuji úkoly s ohledem na provázanost a návaznost teoretických předmětů?

S obtížemi Bez obtíží

5. Připravuji výukovou lekci tak, aby se dala obsahově a časově zvládnout?

S obtížemi Bez obtíží

2) Výukové prostředí

1. Jsem k žákům zdvořilý, vstřícný, a vyžaduji, aby se chovali tak i k sobě a ke mně?

S obtížemi Bez obtíží

2. Udržuji spolupráci žáků a soudržnost skupiny?

S obtížemi Bez obtíží

3. Žákům důvěřuji a snažím se v každém vyvolat pocit úspěchu?

S obtížemi Bez obtíží
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4. Snažím se individuálně věnovat a porozumět každému žákovy dle jeho potřeb?

S obtížemi Bez obtíží

5. Nechám žáky vyjádřit a projevit vlastní názor, vedu je ke komunikaci?

S obtížemi Bez obtíží

6. Jsem důrazný při řešení kázně a přestupků a řeším je důsledně?

S obtížemi Bez obtíží

7. Připravuji pomůcky, materiál a prostředí třídy potřebám žáků?

S obtížemi Bez obtíží

3) Učení a jeho procesy

1. Učím, vychovávám a snažím se rozvíjet u žáků i jejich osobnosti?

S obtížemi Bez obtíží

2. Výuku řídím dle plánu a reaguji pružně na aktuální situaci?

S obtížemi Bez obtíží

3. Beru na zřetel mentální a věkovou vyspělost žáků?

S obtížemi Bez obtíží

4. Formuluji jasně a srozumitelně instrukce a vyžaduji zpětnou vazbu porozumění?

S obtížemi Bez obtíží

5. Probouzím v žácích aktivitu a aktivní učení potřebou řešení problému a kladením

problémových otázek?

S obtížemi Bez obtíží

6. Aplikuji individuální přístup k žákům a úkoly uděluji dle náročnosti a schopností

žáků?

S obtížemi Bez obtíží

7. Aplikuji teoretické znalosti s praktickými situacemi a motivuji žáky při použití

v reálných situacích?

S obtížemi Bez obtíží
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8. Samostatná práce jednotlivých žáků se mi daří organizovat?

S obtížemi Bez obtíží

4) Práce žáků a její hodnocení

1. Jsem schopen průběžně hodnotit zájem, úroveň, úsilí, postup a spolupráci při učení

žáků v písemné formě?

S obtížemi Bez obtíží

2. Informuji žáky o kritériích hodnocení předem a mohou se na nich podílet?

S obtížemi Bez obtíží

3. Informace o výsledcích a možnostech kde se zlepšit podávám srozumitelně?

S obtížemi Bez obtíží

4. Při hodnocení žáků jsem si vždy jistý?

S obtížemi Bez obtíží

5) Zpětná vazba výuky

1. Hodnotím průběžně s ohledem na naplánované cíle postupy výuky?

S obtížemi Bez obtíží

2. Uvědomuji si možné rozdíly mezi plánovanou činností a skutečně vykonanou

vzhledem k cíli?

S obtížemi Bez odtíží

3. Hodnotím pokrok u jednotlivých žáků způsobený působením prováděné výuky?

S obtížemi Bez obtíží

6) Spolupráce s kolegy a rozvoj školy

1. Jsem schopen charakterizovat školu, ŠVP, výukové osnovy oborů, a postupy

využívané k naplnění klíčových kompetencí žáků?

S obtížemi Bez obtíží
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2. Podílím se na úpravách ŠVP?

S obtížemi Bez obtíží

3. Řídím se a dodržuji kodex pracovníka školy a etický kodex?

S obtížemi Bez obtíží

7) Veřejnost, rodina a spolupráce s nimi

1. Jsem v kontaktu s rodiči, kteří mají zájem, a hlavně těch žáků, kteří to potřebují?

S obtížemi Bez obtíží

2. Konzultuji s rodiči průběh mé výuky?

S obtížemi Bez obtíží

3. Zajímám se o sociokulturní prostředí žáků a využívám informace k jejich rozvíjení?

S obtížemi Bez obtíží

4. Využívám školního psychologa a výchovného poradce při své práci?

S obtížemi Bez obtíží

5. Vyhledávám další možnosti pro rozvoj a obohacení zkušeností žáků, třeba s podniky

v regionu či partnery školy?

S obtížemi Bez obtíží

8) Učitelův rozvoj profese

1. Hodnotím průběžně svou práci pedagoga?

S obtížemi Bez obtíží

2. Posuzuji objektivně své meze a přednosti v pedagogické praxi?

S obtížemi Bez obtíží

3. Plánuji další svůj rozvoj na základě tohoto sebehodnocení?

S obtížemi Bez obtíží
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9) K osobnímu rozvoji využívám:

Akce DVVP Studium odborné literatury

Internet Spolupráce s kolegy

Nehodlám se dále vzdělávat
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Martin Fryč

V Praze dne: 09. 05. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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