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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problémy začínajících učitelů odborného výcviku
Jméno autora: Martin Fryč
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo teoreticky popsat a empiricky a subjektivně vyhodnotit nejčetnější problémy začínajících pedagogů
odborného výcviku v počátcích jejich učitelské profese a navrhnout řešení eliminující tyto problémy. Zadání je z mého
pohledu středně náročné.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce není původní.

Zvolený postup řešení nesprávný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Nelze hodnotit.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Nelze hodnotit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nelze hodnotit.

Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student uvádí 15 použitých zdrojů, které cituje nejednotně. Zdroje se až na dva shodují se zdroji v bakalářské práci Ondřeje
Bláhy z roku 2014. Míra podobnosti dle Theses je 18 %.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato bakalářská práce se tématem, formou i obsahem velmi nápadně podobá bakalářské práci Ondřeje Bláhy,
obhájené na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze z roku 2014.
Odkaz na tuto práci:
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/130125927

Z tohoto pohledu nelze bakalářskou práci pana Fryče považovat za původní dílo, navíc odkaz na inspiraci prací O.
Bláhy není nikde uveden.

Práci nedoporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Datum: 7.6.2019 Podpis:

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/130125927